

#### Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ CNPJ: 30.407.084/0001-43 - Tel: (22) 2778-2045 / 2778-2059 / 2778-2060 - Site: www.casimirodeabreu.rj.leg.br

## 002ª (SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 21ª (VIGÉSIMA PRIMEIRA) LEGISLATURA (2021-2024) - 2º PERÍODO (DE 01/01/2023 A 31/12/2024) - 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

#### **EXPEDIENTE**

#### OFICIOS RECEBIDOS: 047/2023 - PODER EXECUTIVO

Balancete da Receita e Despesa do Município de Casimiro de Abreu referente ao mês de dezembro de 2022.

#### PROJETO DE LEI: 001/2023 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Passa a denominar-se André Paulino o prédio da Sede Administrativa da Fundação Municipal Casimiro de Abreu.

#### PROJETO DE LEI: 002/2023 - DENISON SOARES RANGEL

Dispõe sobre a necessidade de instalação de câmeras de vigilância nas unidades escolares públicas e privadas no âmbito do Município.

#### PROJETO DE LEI: 003/2023 - DENISON SOARES RANGEL

Institui a divulgação do estoque de medicamentos da Farmácia Municipal por meio de aplicativo eletrônico no âmbito do Município de Casimiro de Abreu.

#### INDICAÇÃO: 001/2023 - MARIA DE FÁTIMA PEREIRA CANEJO FRANCISCO

Inclusão do ensino de artes (visuais, dança, música e teatro) no currículo da Rede Municipal de Ensino de Casimiro de Abreu, nos termos da Lei Federal 13.278/2016, que alterou a Lei Federal 9.394/1996.

### INDICAÇÃO: 046/2023 - DENISON SOARES RANGEL

Pavimentação com cimento ou seus derivativos para atender toda extensão das estradas da localidade da Serra Casimirense, pertencente a nossa jurisdição.

### INDICAÇÃO: 064/2023 - LEONARDO DA ROCHA IZIDORO

Realização de mutirão nos bairros do Município para limpeza de ruas, podas de árvores, pinturas de meio-fio, visitas de agentes de endemias para avaliação de casas e terrenos baldios, entre outros, com o intuito de fazer a manutenção e conservação das localidades.

### INDICAÇÃO: 069/2023 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Envio de Projeto de Lei à Câmara Municipal para adequação dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias como profissionais de saúde, garantindo direitos estabelecidos pelo Projeto de Lei nº 1802/2019, sancionado em janeiro do ano de 2023 pela Presidência da República - Lei 14.536/2023.

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu CNPJ: 30.407.084/0001 -43

www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessao.php?id=296



aLegislativo Página(s) 1 de 3



#### Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ CNPJ: 30.407.084/0001-43 - Tel: (22) 2778-2045 / 2778-2059 / 2778-2060 - Site: www.casimirodeabreu.rj.leg.br

### INDICAÇÃO: 074/2023 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Implementação de um Centro de Tratamento Oncológico no Município de Casimiro de Abreu.

### INDICAÇÃO: 102/2023 - VICTOR FERREIRA VARELA

Pavimentação e instalação de rede coletora de esgoto e águas pluviais na Rua Galáxia e Rua D, no Bairro Jardim Miramar, em Barra de São João.

#### MOÇÃO: 056/2023 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Moção de Aplausos em favor da Equipe da Ronda Ostensiva Municipal - ROMU - de Casimiro de Abreu.

### MOÇÃO: 103/2023 - VICTOR FERREIRA VARELA

Moção de Aplausos em favor de Rubens Marques.

#### **ORDEM DO DIA**

## PROJETO DE RESOLUÇÃO: 002/2023 - MESA DIRETORA

Altera dispositivos da Resolução nº 004/2022, que dispõe sobre o uso dos veículos oficiais pela Câmara Municipal de Casimiro de Abreu e dá outras providências.

### INDICAÇÃO: 001/2023 - MARIA DE FÁTIMA PEREIRA CANEJO FRANCISCO

Inclusão do ensino de artes (visuais, dança, música e teatro) no currículo da Rede Municipal de Ensino de Casimiro de Abreu, nos termos da Lei Federal 13.278/2016, que alterou a Lei Federal 9.394/1996.

#### INDICAÇÃO: 046/2023 - DENISON SOARES RANGEL

Pavimentação com cimento ou seus derivativos para atender toda extensão das estradas da localidade da Serra Casimirense, pertencente a nossa jurisdição.

#### INDICAÇÃO: 064/2023 - LEONARDO DA ROCHA IZIDORO

Realização de mutirão nos bairros do Município para limpeza de ruas, podas de árvores, pinturas de meio-fio, visitas de agentes de endemias para avaliação de casas e terrenos baldios, entre outros, com o intuito de fazer a manutenção e conservação das localidades.

#### INDICAÇÃO: 069/2023 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Envio de Projeto de Lei à Câmara Municipal para adequação dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias como profissionais de saúde, garantindo direitos estabelecidos pelo Projeto de Lei nº 1802/2019, sancionado em janeiro do ano de 2023 pela Presidência da República - Lei 14.536/2023.

### INDICAÇÃO: 074/2023 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Implementação de um Centro de Tratamento Oncológico no Município de Casimiro de Abreu.

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu CNPJ: 30.407.084/0001 -43 www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessao.php?id=296



alegislativo Página(s) 2de 3



### Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ CNPJ: 30.407.084/0001-43 - Tel: (22) 2778-2045 / 2778-2059 / 2778-2060 - Site: www.casimirodeabreu.rj.leg.br

### INDICAÇÃO: 102/2023 - VICTOR FERREIRA VARELA

Pavimentação e instalação de rede coletora de esgoto e águas pluviais na Rua Galáxia e Rua D, no Bairro Jardim Miramar, em Barra de São João.

# **MOÇÃO: 103/2023 - VICTOR FERREIRA VARELA**

Moção de Aplausos em favor de Rubens Marques.

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu CNPJ: 30.407.084/0001-43 www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessao.php?id=296



aLegislativo Página(§) 3 de 3